habitantes (Extremo Oeste, Xanxerê, Meio Oeste, Planalto Norte, Serra Catarinense, 141 

Alto Vale do Itajaí, Vale do Itapocú, Laguna, Alto Vale do Rio do Peixe, Alto Uruguai 142 

Catarinense e Extremo Sul Catarinense), o financiamento estadual será de 143 

R$135.000,00 (Cento e Trinta e cinco mil reais). E as Regiões de Saúde com mais de 144 

400 mil habitantes (Oeste, Nordeste, Médio Vale do Itajaí, Foz do Rio Itajaí, Grande 145 

Florianópolis e Carbonífera), o financiamento estadual será de R$150.000,00 (cento e 146 

cinquenta mil reais).